
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea rectificării Bugetului Local al Comunei Suseni pe anul 2012 

Trimestrul III

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa extraordinară din data 
9 august 2012;

Având în vedere : 
-adresa  nr.  5500(2305)SL/2012  a  Instituţiei  Prefectului-Judeţul  Harghita 

referitor la solicitarea modificării HCL nr. 6/2012 privind aprobarea Bugetului de 
venituri şi cheltuieli pentru anul 2012 a comunei Suseni; 

-adresa  nr.  15088/2012  a  Consiliului  Judeţean  Harghita  privind  sumele 
repartizate  prin  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Harghita  nr.  240/2012  privind 
rectificarea repartizării pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
judeţelor, pentru finanţarea drepturilor privind acordarea de produse lactate şi de 
panificaţie, miere de albine şi fructe în şcoli, pe anul 2012;

-adresa  nr.  44364/2012  a  Ministerului  Finanţelor  Publice  referitoare  la 
diminuarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor  locale  (cod  11.02.06)  cu  suma  de  96.000  lei,  în  trim.  III  2012,  în 
conformitate  cu  prevederile  alin.  1  al  art.  V  din  O.U.G.  nr.  15/2012  privind 
stabilirea unor măsuri financiare în domeniul asigurărilor sociale de sănătate şi a 
finanţelor publice;

-Expunerea de motive a primarului Comunei Suseni nr. 1359/2012;
-Raportul  compartimentului  de  specialitate  nr.  1360/2012  precum  şi 

Raportul Comisiei Economice, Buget, Finanţe nr. 2/2012;
- prevederile Legii nr. 273/2006 , privind finanţele publice locale;
-  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.  6/2012  privind  aprobarea  Bugetului  de 

venituri şi cheltuieli ai Comunei Suseni pe anul 2012;
-Contractul de finanţare nerambursabilă nr. 26/N/21.03.2012, încheiat între 

Administraţia  fondului  pentru  Mediu  şi  Comuna  Suseni  pentru  finanţarea 
investiţiei: „„Extindere şi reabilitare reţea de canalizare menajeră pentru comuna 
Suseni, jud. Harghita”;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”b; art. 36 alin. (4) lit. a); art. 45 
alin.  (2)  lit.  a)  din  Legea  nr.  215/2001,  privind  administraţia  publică  locală, 
republicată, modificată şi completată

1



H O T ĂR ĂŞ T E

Art. 1  Se aprobă rectificarea Bugetului general de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Suseni pe anul 2012, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art.  2   Se aprobă rectificarea  veniturilor  în  Bugetul  local  al  Consiliului 
Local  Suseni,  conform  Anexei  nr.  2,  care  face  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre după cum urmează: 

Cod 42.02.09 Trim. III + 1232 mii lei
Cod 11.02.01 Trim. III + 6,4    mii lei
Cod 21.07.02.50 Trim. III + 30     mii lei
Cod 11.02.06                      Trim. III                       - 96      mii lei  
Total: + 1172,40 mii lei
Art.  3 Se aprobă rectificarea cheltuielilor  în  Bugetul  local  al  Consiliului 

Local  Suseni,  conform  Anexei  nr.  3,  care  face  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre, după cum urmează : 

Cod 24.74.02.71 Trim. III + 1232 mii lei
Cod 24.65.02.57 Trim. III + 6,4    mii lei
Cod 24.84.02.56 Trim. III - 780    mii lei
Cod 24.84.02.81.04 Trim. III + 780   mii lei
Cod 24.55.02.20 Trim. III + 30     mii lei
Cod 24.61.02.71 Trim. III - 72,8   mii lei
Cod 24.74.02.71                 Trim. III                       - 23,2   mii lei  
Total: + 1172.40 mii lei

Art. 4 Se aprobă modificarea programului de investiţii publice pe anul 2012 
a Comunei Suseni, conform anexelor nr. 3a şi 3b.

Art. 5 Se aprobă Bugetul centralizat al creditelor externe şi interne conform 
Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6 Se revocă art. 5 al H.C.L. nr. 6/2012 privind aprobarea Bugetului de 
venituri şi cheltuieli pentru anul 2012 al Comunei Suseni, deoarece această sumă 
se regăseşte la poziţia [col. 1; cod 23] din Anexa nr. 1, respectiv la poziţia 45.02 
„Sume  primite  de  la  UE  în  contul  plăţilor  efectuate  –  Fondul  European  de 
Dezvoltare regională” din Anexa nr. 2.

Art.    7   Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează 
Primarul comunei Suseni.

Art.    8   Secretarul comunei Suseni va asigura publicitatea şi comunicarea 
prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate.  

Nr. 33
din 9 august 2012 

Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează
Secretar

Elekes József     Kovács Ileana Éva

2


